
DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 112 
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Reg. Gen. N° 320

Oggetto: PNRR M4C1I3.3 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA). IMPEGNO CONTRIBUTO (TASSA) 
DI GARA AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE.

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

VISTI,
- la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 «Piano per asili nido, scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia»;

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 
con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target;

- il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2022, recante individuazione di risorse 
aggiuntive per l’Investimento 3.3 del PNRR – Missione 4 – Componente 1;

- la nota municipale prot. n. 4037/2023, con la quale il sindaco ha candidato il comune di Codroipo per 
l’ottenimento dei fondi a valere sul PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica, l’intervento denominato RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL’AUDITORIUM COMUNALE (AULA MAGNA) 
codice edificio ARES 0300270012; 

- i documenti allegati alla candidatura (accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, 
dichiarazione sostitutiva contenente l’impegno al cofinanziamento e al rispetto dei termini imposti dal 
ministero),

- la nota della regione FVG pervenuta con prot. n. 7182/2023 con la quale comunica che, a seguito 
dell’individuazione degli interventi ritenuti finanziabili dalla regione con delibera di G.R. n. 277 del 17.02.2023, 
lo stesso piano è stato approvato con decreto direttoriale 28.02.2023 n. 15 dal ministero nell’ambito del  
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica;

- la nota regionale della direzione centrale infrastrutture e territorio pervenuta al prot 11849 di data 04.05.2023, 
con la quale si autorizza alla modifica del titolo dell’intervento in: RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL’AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA);

VERIFICATO che nel piano triennale delle OO.PP. approvato con delibera di consiglio comunale n. 23 del 
26.04.2023 è presente anche l’intervento di cui alla presente per l’importo complessivo di €. 1.650.000,00 
finanziato rispettivamente per €. 1.060.000,00 con contributi di cui al PNRR di cui sopra e per €. 590.000,00 con 
fondi del comune di Codroipo;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 150 di data 22.05.2023 immediatamente esecutiva, con la quale si aggiorna e 
si approva il progetto definitivo l’intervento denominato RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL’AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE 
(AULA MAGNA), pervenuto dallo studio Cooprogetti scrl di Pordenone con protocolli: prot. 25841 del 23.09.2019, 
prot. 12437 del 24.05.2021 e prot. 9611 del 07.04.2023, dell’importo complessivo di e. 1.650.000,00, così come si 
evidenzia nel presente quadro economico di spesa:

A SOMME A BASE D'ASTA
A.1 LAVORI

Opere strutturali (S.04) - OG1 373.816,98



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

Opere edili (E.20) - OG1 394.026,87
Impianti elettrici (IA.03) - OG11 140.267,51
Impianti meccanici (IA.02) - OG11 245.112,44
Oneri sicurezza  31.776,20

TOTALE SOMME A 1.185.000,00 1.185.000,00
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA - 2,68%- 31.776,20

(non soggetti a ribasso)
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 1.153.223,80

B SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 SPESE TECNICHE 200.472,94

B.1.a spese già sostenute (PD, …) 38.668,85
B.1.b spese da sostenere (PE, CS, DL, CSE, …) 161.804,09
B.2 ONERI PREVIDENZIALI (4% su B1) 8.018,92
B.3 IVA (10% su A.1) 118.500,00
B.4 IVA (22% su B.1+B.2) 45.868,21
B.5 Art 113 DLgs 50/2016 12.115,44
B.6 IMPREVISTI 80.024,49

TOTALE SOMME B 465.000,00 465.000,00

TOTALE SOMME A+B 1.650.000,00

VERIFICATO altresì che le azioni del progetto (contenute nell’accordo di concessione di finanziamento) dovranno 
essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma, salvo specifiche 
rimodulazioni delle milestone, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, tali da non compromettere 
comunque né i target né le milestone di livello europeo associati:

Aggiudicazione dei lavori Entro il 15 settembre 2023 Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Verbale di ultimazione lavori
Collaudo dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Certificato di collaudo

RITENUTO di dover affidare celermente e senza indugio (visti i ristretti tempi ministeriali) il servizio di redazione 
del progetto esecutivo, recepimento eventuali pareri mancanti (ex. sul progetto strutturale), direzione dei lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori e tutte le attività connesse fino al collaudo ed agibilità 
dell’opera in progetto;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di ing. e arch. riguardante la progettazione 

esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e le attività connesse, 
come meglio specificate nella bozza di disciplinare di incarico, ai sensi di quanto previsto dalle norme vigenti 
attualmente, relativamente agli interventi di cui alla presente;

- l’oggetto del contratto sarà SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. DELLE OPERE DI 
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED 
IMPIANTISTICO DELL’AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA) e sarà stipulato in forma 
privata con firma del disciplinare di incarico;

- l’importo a base d’asta del servizio come risultante dallo schema di parcella redatto secondo la normativa 
vigente risulta di €. 149.952,00 complessivi, dei quali si somma il contributo previdenziale 4% e l’IVA 22%;

- La scelta del contraente avverrà con procedura diretta ai sensi dell’art. 24 comma 3, del D.L. 13/2023, anche 
in relazione ai tempi stretti di aggiudicazione previsti dal Ministero che finanzia in parte la progettazione;

- il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta a prezzo più basso tenuto conto della professionalità 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

acquisita dall’operatore stesso;
- Il progetto dovrà avere i contenuti, per quanto possibile e opportuno, in riferimento alle seguenti norme:
 D.lgs. 50/2016 relativamente alla documentazione progettuale ed all’esecuzione dell’intervento
 progetti ricadenti nel PNRR ed alle norme riferite alla l’Investimento 3.3 del PNRR – Missione 4 – 

Componente 1,
 Contenuti minimi ambientali (CAM) per quanto riguarda la progettazione e la realizzazione in materia di 

edilizia;
 target e le milestone associati alla Missione 4 di cui sopra,
 principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato 

all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- cauzione provvisoria non prevista e cauzione definitiva disciplinata dall’art. 12 del disciplinare di incarico;
- obbligo possesso di un’assicurazione contro i rischi di natura professionale per un massimale di almeno € 

1.500.000,00;
- le penali in caso di ritardi od omissioni sono stabilite dall’art. 13 del disciplinare di incarico; 
- Il pagamento delle prestazioni di progettazione è previsto per fasi, una volta consegnati e/o approvati gli 

specifici progetti secondo quanto stabilito dagli artt. 9 e segg. del disciplinare di incarico;
- Il pagamento delle prestazioni di Direzione Lavori è previsto per stati di avanzamento secondo quanto 

stabilito dagli stessi artt. 9 e segg. di cui sopra;
- Il pagamento delle eventuali prestazioni accessorie verrà effettuato una volta eseguite;
- i pagamenti saranno effettuati a seguito della verifica delle prestazioni effettuate e della verifica della 

regolarità contributiva e previdenziale; 
- La liquidazione degli acconti e del saldo verrà effettuata entro 45 gg. dalla presentazione della relativa fattura 

una volta espletate le verifiche di cui sopra; 
- Tutti i pagamenti saranno effettuati unicamente tramite bonifico, bancario o postale, per l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, pena la risoluzione del contratto;
- Il contratto potrà variare ai sensi della normativa tariffale vigente e conseguentemente, ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, a seguito di eventuali modifiche del contratto con l’impresa esecutrice dei lavori per eventuali 
servizi integrativi (varianti);

DIMOSTRATA la rispondenza al comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 riguardo le “pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici nel PNRR e nel PNC” come verificato nella nota del RUP (allegata alla 
piattaforma e_applatifvg) dalla quale si motiva che per il servizio sono previste meno di 3 assunzioni di 
personale e pertanto è possibile derogare all’applicazione del comma 4 dello stesso art.;

DATO ATTO che in data 08.05.2023 si è provveduto a formulare una RDO sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG (Tender_32509 – rfq_47711) alla società Cooprogetti scrl di cui sopra (di seguito indicato come 
“professionista”;

VERIFICATO che:
- secondo quanto stabilito dall’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, le stazioni appaltanti sono tenute a versare un contributo all’ANAC stessa nell’entità e nelle modalità 
previste dalla suddetta deliberazione;

- con delibera dell’ANAC n. 621 di data 20.12.2022 sono stati aggiornati i costi dei relativi contributi da versare;

RITENUTO di impegnare a favore dell’ANAC il contributo pari a € 35,00, imputando la spesa al capitolo 
dell’opera;

RILEVATO che tale spesa è ricompresa nel quadro economico dell’opera che viene così aggiornato:

A SOMME A BASE D'ASTA
A.1 LAVORI

Opere strutturali (S.04) - OG1 373.816,98
Opere edili (E.20) - OG1 394.026,87
Impianti elettrici (IA.03) - OG11 140.267,51
Impianti meccanici (IA.02) - OG11 245.112,44



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

Oneri sicurezza  31.776,20
TOTALE SOMME A 1.185.000,00 1.185.000,00

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA - 2,68%- 31.776,20
(non soggetti a ribasso)
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 1.153.223,80

B SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1 SPESE TECNICHE 200.472,94

B.1.a spese già sostenute (PD, …) 38.668,85

B.1.b spese da sostenere (PE, CS, DL, CSE, 
…) 161.804,09

B.2 ONERI PREVIDENZIALI (4% su B1) 8.018,92
B.3 IVA (10% su A.1) 118.500,00
B.4 IVA (22% su B.1+B.2) 45.868,21
B.5 Art 113 DLgs 50/2016 12.115,44
B.6 Contributi gare ANAC 695,00
B.7 IMPREVISTI 79.329,49

TOTALE SOMME B 465.000,00 465.000,00
TOTALE SOMME A+B 1.650.000,00

RICHIAMATI i seguenti atti di bilancio:
- la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023, esecutiva a termini di legge, con la quale si approva il 

piano triennale delle OO.PP. 2023-2025, nel quale l’opera è inclusa per l’importo di precedentemente 
indicato;

- la deliberazione consiliare nr. 26 del 26.04.2023 di approvazione del bilancio triennale 2023/2025 contenente 
il finanziamento dell’opera;

- la deliberazione giuntale nr. 118 del 27.04.2023 con il quale sono state assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio;

DATO ATTO che la spesa è finanziata rispettivamente: 
- per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

- per €. 535.000,00 con un mutuo da contrarre con apposito istituto di credito autorizzato;
- per €. 55.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione;

RILEVATO che:
- gli impegni di spesa devono essere assunti nel rispetto delle proporzioni con cui è finanziata l’opera nella sua 

totalità;
- il contributo ministeriale risulta di €. 1.060.0000,00 mentre la quota di cofinanziamento comunale ammonta a 

€ 590.000,00,
si determina di seguito le percentuali rappresentative delle fonti di finanziamento:

%comune % PNRR
somma fondi comune 590.000,00 0,3575757576
somma fondi PNRR 1.060.000,00 0,6424242424

1.650.000,00
 
VISTI:
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

D E T E R M I N A

1. di far proprie le premesse al presente atto e nell’ambito dell’affidamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva-definitiva, direzione lavori ed attività connesse come meglio precisato nel disciplinare di incarico 
riguardante le opere di RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL’AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA), di 
impegnare a favore di ANAC la spesa del contributo di gara, nel modo seguente

Soggetto 
creditore ANAC

Sede Legale ROMA
C.F. e P. IVA. Non serve
CIG Non serve CUP J85I17000150006

n. DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
CAPITOLO

3222/0 “Manutenzione straordinaria auditorium Comunale” - PNRR

Importo
Codice 

Controllo 
gestione

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

€. 22,48 --- 2023 II trimestre 
2023 2 02 01 09 018

Soggetto 
creditore ANAC

Sede Legale ROMA
C.F. e P. IVA. Non serve
CIG Non serve CUP J85I17000150006

n. DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
CAPITOLO

3222/1 “Manutenzione straordinaria auditorium Comunale”- comune

Importo
Codice 

Controllo 
gestione

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

€. 12,52 --- 2023 II trimestre 
2023 2 02 01 09 018

2. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata:
-  per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica

- per €. 535.000,00 con un mutuo da contrarre con apposito istituto di credito autorizzato;
- per €. 55.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione;

3. di dare atto che il cronoprogramma finanziario è così strutturato:



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.112 del 12-06-2023 Reg. Gen. 320 COMUNE DI CODROIPO

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO
2022 e 

precedenti 2023 2024 2025 2026 TOTALE 
OPERA

49.063,04 1.130.936,96 390.000,00 80.000,00 0,00 1.650.000,00

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e di dare atto che, ai sensi 
dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile che attesta la copertura finanziaria;

5. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 09-06-2023
F.to digitalmente Zanello Edi parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 09-06-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Zanello Edi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.comune.codroipo.ud.it/

